ÍNDICE

Exma. Senhora Coordenadora  Geral  do Projecto +Emprego,

Saudações cordiais .

De ac ordo  com os Termo s d e R e fer ência  ( Td R),  datad os d e 1 3  de  Março  d e 2023, o  Proj ect o  +E mprego  coloco u à  dispo sição  do IN EP - Inst i tu to

N acional  d e Empr ego, um se r viço d e As sistê ncia  Técnica ( AT) para a inst alação, n a c idad e d e Pemba , da incub adora  d e n egóci os qu e t eria  com o

obje ct ivo  pr omo ve r, dina miza r,  acomp anha r e aval ia r os n egóci os da inic iat iv a  dos j ov ens d e  Cabo D elgado - em pa rt icula r  os d esloc ados d e

guerra e as mulheres.

E tal  serviço de AT foi  dimensionado em 3  Resultados (RAT) e 19  Produtos (PR).

N este  conte xto, e n a s equ ênci a do  em ai l  convi t e,  datad o d e 13  d e M arço d e 2023 , a Blu e Biz Con sulto ria apr e sent ou a  prop osta  (Re f ª.

022/BB/2023, de 17  de Março de 2023),  que foi  aval iada pelo +Emprego, vindo a ser adjudicada no dia  28  de Março de 2023.

De acord o com os Td R (Clá usula  5 ) a  duraç ão do contrat o de pr estaç ão de s e rviç os s eria  d e 9  mes es , contado s após a ad judicaçã o:  i .e. ,  29  de

Dezembro de 2023 . E até ao fim deste prazo todos os produtos deveriam  estar val idados pela  equipa do +EMPREGO.

Pela presente cumpre-me:

1  - In form ar q ue  os 3  R AT  e  17  PR pre visto s no  TdR (com  exc epção  do P R18:  R elatóri o  F inal  e P R  19 :  Work shop  de  Social i zaçã o do s R es ultado s da

AT for am entr egu es i ) d e acord o com as e sp eci ficaç õe s  e pr evia ment e val ida dos p elo + Empr ego ;  i i )  e sem ultrap assa r os praz os pr evist os ( e,  em

vários casos, antecipados).

2 - Informar que os 16  planos de  ne gócio aprovados prevêm criar,   em 11  setores de at ividade, 123  postos de trabalho, e invest i r  5 .270 .639  Mtn.

3- Informar que um conjunto adic ional  de PR não previstos nos TdR (ver em anexo o Relatório  F inal )  foram, sem custos adic ionais  ,  entregues.

4- Fazer a entrega, em anexo, do Relatório F inal  da AT sol ic i tando a respectiva  val idação e aprovação.

5 - Sol ic i tar  o pagamento das tranches 3  (20%) e 4  (20%), no valor total  de equivalente em Meticais  de €  3 .9 9 8 ,40 .

Por fim, muito agradecer a oportunidade dada à BlueBiz Consultoria  para part ic ipar numa inic iat iva  dedicada a “mudar  vidas”.

N a expectativa  da sua resposta apresento os meus melhores cumprimentos.

João Gomes

Partner da Blue Biz Consultoria

João Gomes

João Gomes

COMENTÁRIOS E OBSERVAÇÕES

• Os  te rm os  de  Referênci a  des ta  AT  ap ontav am  pa ra  3

Result ado s  (RAT)  e  19 P rod uto s  (PR) ,  os  q uai s,  com

excepção  do  RAT 3,  P R  18 (Rela tó rio  Fi nal ) ,  e  PR 19

(Work sho p de So ci al i za ção)  for am  inte gr almente

executados.

• O  sl ide  de ck  do  Wor ksh op  de  S oci al i z ação  já  se  e ncont ra

pronto: haverá que combinar a data e  o formato do evento.

• Todos os PR foram previamente  discutidos com o +Emprego

• PRs  adi cio nai s,  re la cio nad os  com  as pecto s  es sen ciai s  do

funci on amen to da  In cu ba dor a,  n ão  previs to s n os  TdR,  for am

prod uzid os  e  en treg ues,  sem  cu sto s,  pel a  Bl ueBiz

Consultoria.

• [PR 7]  O  Gui a  de  F un cion a mento  foi  co nt ru íd o com  o

prop ósi t o  de  se r  a  b ase  do  fu tur o  m anu al  d a qu al ida de  da

Incubadora.

• [PR 7]  O  Guia  de  Fun ci on ament o  conté m  a  b ase  d o  fut uro

Regulamento Interno da Incubadora.

COMENTÁRIOS E OBSERVAÇÕES

• [PR 9]  Suge st ão : O p raz o de d ur açã o de  ca da  Ro nd a de

Incub ação,  a ct ual mente  f ixa do  e m  3 me ses  deve  ser

co mplemen ta do  co m  um  pro gr am a  de  acom pa nha ment o  no

terreno de, pelo menos, 6 meses.

• [PR 9]  S ugest ão :  A gi l i za r  o  a cess o  à  inter net  ( cré dito  de

dad os)  é  u m  tem a  a  mere ce r  p onder a çã o  cuid ado sa :  o

ca rá cter  digi t al  des te  pr oje ct o-pi lot o  pe rmi tiu  q ue  a

Incub ado ra  vives se  “fora de  p or ta s”  i .e .,  que   j ovens

provenien tes  de  o utr as  lo cal ida des  ( Chiu re,  Ma co mia ,  O cua,

Montep uez)  tive ssem  a  o po rtu nida de  de  la nça r o  seu

negócio.

• [PR 9]  Ref lexã o:  Há  que  en co ntr a r  um  melho r  equi l íb rio

entre  o ap oio da  In cu bad or a po r vi a di gi t al  v s p or  via

presencial  e  f ísica.

• [PR 9] Preo cup ação : A m aio ri a d os  emp reended ore s/a s n ão

dispõe  de  co mput ad o r.  Tal  fa ct o to rn a as  se ss ões  digi tai s,  e

a p rep ar ação  d os pla nos  de  neg óci o ext ra or dina ri amente

desaf iantes para todos (Business Coach incluído).

• [PR 10]  Mante r:  A carg a  de hor as  de  Bu sines s Co a chin g de

suporte  à preparação do plano de negócio.

• [PR 10]  A  des ta car :  16 do s  18 pr oje cto s  cheg ar a m  ao  f i m.  A

taxa  de  q uebr a  efectiva  de  11, 11%  foi ,  assi m,  infe rior  à

previst a  ( 15%).  C om o  ca us as,  a  ad op çã o  d o  mecani smo  do

“re crut amen to  do  suplen te”,  e  u ma  re la ção  de  p roximi dade

entre  o  Busi ness  C oa ch ,  o  Gest or  d a  I ncub ado ra  e  o

Empreendedor/a.

• [PR 10]  Ref lexão:  Um  referen ci al  de  pl an o  de  negó ci o  que

con sidere  o  m íni mo  nece ss á rio  p ar a  ga ran ti r  o  su ces so  do

empreendimento OU promover uma cul tura de faci l i ti smo?

COMENTÁRIOS E OBSERVAÇÕES

• [PR 10]  Suges tã o:  Co nsider a r  o  refor ço  da s  co mpetên ci as  de

numer a cia  (cál culo  bá sico;  per cent age ns)  dos

empreen dedo res  e ,  ig ual mente,  co nside ra r  este  fa cto r na

fase  de  se le cçã o  d os  candi dat os.  Mui tos  er ro s  de  a ri t méti ca

bási ca  for am  res pon sávei s  pel a  re aval i ação  do s  pl an os  de

negócios.

• Par a  o s  18 Joven s  Em preen dedo res/ as  fo ra m  aval i ada s  37

versões de planos de negócio.

• Se, con tud o, ape na s co nsider a rm os  os  J ovens

Em preende do res/ as que ter min ara m com  su ces so  [ 16]  as

rondas de incubação foram aval iados 36 planos de negócios.

• [PR 16]  A de st aca r:  O mo delo de g over na ção  deste  pr oje cto

foi  exempl a r  e  deve  m ante r-se  no  fu tu ro.  Um  tri ân gulo

Con sulto r  >  Pr oje ct o +Empre go  >  Gest or  da  I n cub ado ra

permitiu solucionar problemas do dia-a-dia da Incubadora.

• A dest aca r:  A  inter a cçã o  ent re  o  +Empre go,  INEP  e  a  Bl ueBiz

foi  muito construtiva.

• [PR 17]  A  des ta car :  A  a dop ção  de  inq uéri tos  onl ine ,  co m  o

uso  de  g oo gle  f or ms,  foi  m uito  p osi tiva  a que  o s j ovens

empreen dedo res/ as  resp onde ra m  co m  en tusi as mo  (tax a  de

resposta de 100%).

• [PR  n ão  previ sto s]  S ugest ã o:  No  fu tu ro  ad miti r  a  in clus ão,

no or çamen to,  de  um  pe queno  mon tan te  pa ra  cob ri r  P Rs

imprevistos.

João Gomes

COMENTÁRIOS E OBSERVAÇÕES

• Tod os  os  RAT  e  P R  for am  e nt regue s,  co m  excep ção  dos  PR

18 -  Rel ató rio  Fi nal  e  P R 19  -  Wor ksh op  de  S o cial i z ação  dos

Resultados.

• No  desenv olvimen to  des te  pr oje cto  fo ra m  inte gr almente

respeit ad as  as  re st rições  de  pl ane amen to  te mp oral

estabelecidas nos TdR (Conferi r tabela infra) .

• O Últi mo  PR  foi  co n clu ído  em  an tes  da  d at a  de  ter mo

contratual  (29 de Dezembro de 2023).

• Em  anexo ao  Pre sente  Rela tó rio  Fin al  segue  o  cale ndá rio

detalhado que contém TODAS as TAREFAS executadas.

Tabela de restrições de planeamento

Fonte: TdR.

ANÁLISE E INTERPRETA ÇÃO

• 18 j ovens  Empree nded ores/ as  f ora m  sele ccio na dos  pa ra  as

3 rondas de incubação.

• Tax a  de  con clu sã o  ( 88, 88%):  Do s  18 J ovens

Em preende do res/ as  que  for a m sele cci on ado ss,  16

f inal i zaram os seus planos de negócio.

• Expl i ca ção  d a  t axa  de  queb ra  de  Jove ns  Em preende dore s/a s:

a cum ula ção  de m ais  de 2 fal ta s ( Le mbr am os  que  est ão

previst as  9 sess ões)  na s  ses sões  de  B usines s  C oa ching  de

prep ar ação  do s  pl an os  de  neg ó cio,  p ar a  um  caso ,  e  n ão

apre sent açã o d a  vers ão  re vist a d o plan o de negó ci os,  no

out ro,  for am  a s  ra zões  q ue di ta ra m o afa st ament o  do s 2

empreendedores.

• No mód ulo “Demograf i a”  a nal i sa remo s o perf i l  do s J ovens

Em preende do res/ as  em  fu nção  do  gé nero  (t axa  de

feminiza çã o),  d a  id ade,  do  l ocal  de  na s cimen to,  h abi l i t a ções

l i terárias,  etc.

João Gomes

ANÁLISE E INTERPRETA ÇÃO

• Ba se da  an ál ise :  os  16 J ovens  Em preen dedo res/ as  que

concluiram com sucesso as respetivas rondas.

• Versõe s de  pl an os de negó ci o apre sent ad as  n as  3 ron da s de

incubação,  e  aval iadas: [36].

• Negó cio s  que  já  se  e ncont ra m  fo rm al iz ado s:  [ 1] ,  a  Volt

Energy Services,  Lda.

• A an ál ise  do s plan os  de  ne gó cio s po r v olume  de

investiment o,  p osto s  de  tr abal ho  criad os,  dist ribui ção  p or

setore s  de  ativid ade ,  lo cal  de  inst ala ção,  gr au  de  i nov ação  e

de p rio rid ade  do s p roje tos  se rá  efetu ad a adi ante,  em

módulos específ icos.

João Gomes

ANÁLISE E INTERPRETA ÇÃO

• Ba se da  an ál ise :  os  16 J ovens  Em preen dedo res/ as  que

concluiram com sucesso as respetivas rondas.

• Tot al  de  Ki t s  Em preg o  en tre gues  a o  J ovens

Empreendedores/as: [6] ,  37,5%.

• Rond a  co m  m aio r  nº  de  Ki ts  Empre go  en tre gues :  r ond a  1

[5] .

João Gomes

ANÁLISE E INTERPRETA ÇÃO

• Ba se da  an ál ise :  os  16 J ovens  Em preen dedo res/ as  que

concluiram com sucesso as respetivas rondas.

• Idade média dos Jovens Empreendedores/as: 23,8 anos.

• Tax a de  feminiz a çã o médi a na s 3 r ond as  de  in cub a çã o:

31,25%.

• Rond a  de  in cub a çã o com  m aio r  tax a de femi niza ção : ron da

2.

• Ha bi l i ta ção  a ca démi ca  do min ante  n as  3 ro nd as  de

incubação: 12ª classe  “ex  aequo” com icenciatura 43,75%.

• Rond a  de  i ncub ação  com  ha bi l i ta çõe s  acadé mica  mai s  b aixa:

ronda 3.

•  La rg a  dis pers ão  do  nº  de  lo cal ida des  [ 13]  de  n as ci mento

dos Jovens Empreendedores/as.

• Pemba  e  Mon tepuez  di spu ta m “ex  ae quo”  o  lug a r de

nascimento do maior nº de Jovens Empreendedores/as .

João Gomes

ANÁLISE E INTERPRETA ÇÃO

• Ba se da  an ál ise :  os  16 J ovens  Em preen dedo res/ as  que

concluiram com sucesso as respetivas rondas.

• Est ão  re prese nt ado s 11 seto res  de  ati vida de  na s 3 r ond as

de incubação.

• Setore s de  a tivid ade  com  m aio r pro cu ra  n as  3 ron da s de

incubação: gráf ica,  indústria transformadora e  informática.

• Seto r  de  ativi da de  com  o  mai or  volu me  de  in vesti mento

previsto: gráf ica.

João Gomes

ANÁLISE E INTERPRETA ÇÃO

• Ba se da  an ál ise :  os  16 J ovens  Em preen dedo res/ as  que

concluiram com sucesso as respetivas rondas.

• Investimento total  previsto nas 3 rondas: 5.270. 639 Mtn.

• Rond a  de  in cub a çã o com  o  m aio r  volu me  de  investi mento

previsto: ronda 2 [39,53%]

• Maio r  con cent ra ção  d o inve stime nto  p or  h abi l i t a ções

l i terárias: Licenciatura [52,18%].

• Maio r  con cen tr a çã o  d o  investi ment o  po r  géner o:  ma s cul ino

[66,06%].

• Volume médio de investimento por projeto: 329.415 Mtn.

João Gomes

ANÁLISE E INTERPRETA ÇÃO

• Ba se da  an ál ise :  os  16 J ovens  Em preen dedo res/ as  que

concluiram com sucesso as respetivas rondas.

• Seto r  de  a tivid ade  com  mai or  v olume  de  investi mento

previsto: gráf ica [13,80%], 2 projetos.

• Lo cal  de  impl ant a çã o  com  mai or  v olume  de  investi mento

previsto: Pemba [53,29%], 8 projetos.

João Gomes

ANÁLISE E INTERPRETA ÇÃO

• Ba se da  an ál ise :  os  16 J ovens  Em preen dedo res/ as  que

concluiram com sucesso as respetivas rondas.

• Total  de postos de trabalho a criar: [123].

• O seto r  on de se  prevê  a c ria ção  d o m aio r nº  de pos tos  de

trabalho: Transportes [29].

• Lo cal  de  impl ant a çã o  d o  neg ó cio  o nde  se  cri arã o  m ais

postos de trabalho: Pemba [82].

• Rond a de in cuba ção  com  o  m aio r  n º de p ost os  de tr ab alho

previstos: ronda 1 [65],  52,85%.

• Investimen to  médi o  p or  Pos tos  de  Tra balh o  ( In vesti mento

total  / Total  de  Postos de Trabalho) : 42.851 Mtn.

João Gomes

ANÁLISE E INTERPRETA ÇÃO

• Ba se da  an ál ise :  os  16 J ovens  Em preen dedo res/ as  que

concluiram com sucesso as respetivas rondas.

• O  investi mento  tot al  de  5. 270. 639 Mt n  ser á  f in an ci ado

atr avés  de  2 fon tes : Vau cher  +Em preg o  ( 53, 48%) e

Finan ci amen to  Adi cion al  [ Ca pital  pr óp rio  +  ou tro

f inanciamento]  (46,52%).

• Par a ref lexão:  N o âm bito  d o +Em preg o o inve sti mento  em

fundo  de  manei o  (F M)  n ão  é  e leg ível .  O  Fina n cia mento

Adici on al  se rá,  n a su a maio ri a,  destin ad o a nece ssid ade s de

FM.

• Sugest ã o pa ra  o  f ina n cia mento  do  F M:  Ab or da r  o  GA PI,  que

dispõe  de um a l in ha  de  f ina nci a mento  p ar a F M e  dis cu ti r,

em b ulk,  ter mo s e  condi çõe s fav or áveis pa ra  o s J ovens

Empreendedores/as.

• Rond a  de  i n cub açã o  com  o  mai or  v alo r  de  f ina n cia mento  via

Vaucher +Emprego: Ronda 1 [1.056. 570 Mtn],  39,53%.

• Rond a de in cuba ção  co m o  mai or  val or  de  f ina n cia mento

médio  p or  pr ojeto,  via  Vau che r  +Emp reg o:  Ron da  1 [ 211. 314

Mtn].

• O v alo r  médio  p revist o  p ar a  do  Vau che r  +Em preg o  ser á  de

176.176 Mtn.

•  O  v alo r  médio  p revist o  p ar a  o  Fina n cia ment o  Adi cion al  se rá

de 153.238, 69 Mtn.

João Gomes

ANÁLISE E INTERPRETA ÇÃO

• Ba se da  an ál ise :  os  16 J ovens  Em preen dedo res/ as  que

concluiram com sucesso as respetivas rondas.

• Investimen to  t ot al  a sso ci ad o a os  p rojet os  inov ad ore s =     [ 1.

802.126 Mtn],  34,19%.

• Nº de projetos classi f icados como inovadores: [5] .

• Seto r de ativid ade  co m mai or  mai or  investi ment o as so ci ado

a projetos inovadores: [Transporte] .

• Setore s de ati vida de  co m  pr ojeto s  inov ado res :  tr an spo rte,

indústria transformador a,  hidroponia (agri ) ,  informática.

• Investimento médio por projeto inovador: [360.425 Mtn].

• Investimen to  médio  p or  pr ojeto  n ã o  inov ado r : [ 163. 830

Mtn].

• Os  p rojet os  inov ado res  ap resen ta m  u m  inves timen to  médio

que é  2,19 vezes maior do que os projetos não inovadores.

João Gomes

ANÁLISE E INTERPRETA ÇÃO

• Ba se da  an ál ise :  os  16 J ovens  Em preen dedo res/ as  que

concluiram com sucesso as respetivas rondas.

• Investimen to  tot al  ass o ciad o  aos  pr ojeto s  p rio ri tá rio s =     [ 1.

4.741. 534 Mtn],  89,96%.

• Nº de projetos classi f icados como priori tários: [14].

• Seto r  de  a tivid ade  se m  investi ment o  a sso ci ad o  a  proje tos

priori tários: [Confeção e  moda].

• Investimento médio por projeto priori tário: [338.681 Mtn].

• Investimen to  médio  p or  pro jeto  n ão  pri ori t á rio : [ 264. 553

Mtn].

• Os  pr ojeto s  pri ori tá rio s ap resent am  um  investi ment o médio

que é  1,28 maior do que os projetos não priori tários.

João Gomes

João Gomes

ANÁLISE E INTERPRETA ÇÃO

Os  ter mos  de  Referên cia  dest a  AT  a pont ava m  par a  3 Re sult ado s

(RAT)  e  19 Pr odu tos  (P R),  o s  q uai s,  co m  ex cep çã o  d o  RAT3,  P R

19 ( Wo rk sho p de  S o cial i z a çã o) fo ra m in tegr al mente

executados.

João Gomes

ANÁLISE E INTERPRETA ÇÃO

Os  ter mos  de  Referên cia  dest a  AT  a pont ava m  par a  3 Re sult ado s

(RAT)  e  19 Pr odu tos  (P R),  o s  q uai s,  co m  ex cep çã o  d o  RAT3,  P R

19 ( Wo rk sho p de  S o cial i z a çã o) fo ra m in tegr al mente

executados.

João Gomes

ANÁLISE E INTERPRETA ÇÃO

Os  ter mos  de  Referên cia  dest a  AT  a pont ava m  par a  3 Re sult ado s

(RAT)  e  19 Pr odu tos  (P R),  o s  q uai s,  co m  ex cep çã o  d o  RAT3,  P R

19 ( Wo rk sho p de  S o cial i z a çã o) fo ra m in tegr al mente

executados.

João Gomes

ANÁLISE E INTERPRETA ÇÃO

Os  ter mos  de  Referên cia  dest a  AT  a pont ava m  par a  3 Re sult ado s

(RAT)  e  19 Pr odu tos  (P R),  o s  q uai s,  co m  ex cep çã o  d o  RAT3,  P R

19 ( Wo rk sho p de  S o cial i z a çã o) fo ra m in tegr al mente

executados.

João Gomes

ANÁLISE E INTERPRETA ÇÃO

Os  ter mos  de  Referên cia  dest a  AT  a pont ava m  par a  3 Re sult ado s

(RAT)  e  19 Pr odu tos  (P R),  o s  q uai s,  co m  ex cep çã o  d o  RAT3,  P R

19 ( Wo rk sho p de  S o cial i z a çã o) fo ra m in tegr al mente

executados.

João Gomes

ANÁLISE E INTERPRETA ÇÃO

Os  ter mos  de  Referên cia  dest a  AT  a pont ava m  par a  3 Re sult ado s

(RAT)  e  19 Pr odu tos  (P R),  o s  q uai s,  co m  ex cep çã o  d o  RAT3,  P R

19 ( Wo rk sho p de  S o cial i z a çã o) fo ra m in tegr al mente

executados.

João Gomes

João Gomes

João Gomes

Alvará Nº 2434/11/01/PS/2015

Cadastro Único de Prestadores de Serviços ao Estado:

Certificado nº 202 3A000 185 48PE

NUEL 100 587 920

NUIT 121 919 443

https://wa.me/258845173691

	Diapositivo 1
	Diapositivo 2
	Diapositivo 3
	Diapositivo 4
	Diapositivo 5
	Diapositivo 6
	Diapositivo 7
	Diapositivo 8
	Diapositivo 9
	Diapositivo 10
	Diapositivo 11
	Diapositivo 12
	Diapositivo 13
	Diapositivo 14
	Diapositivo 15
	Diapositivo 16
	Diapositivo 17
	Diapositivo 18
	Diapositivo 19
	Diapositivo 20
	Diapositivo 21
	Diapositivo 22
	Diapositivo 23
	Diapositivo 24
	Diapositivo 25
	Diapositivo 26
	Diapositivo 27
	Diapositivo 28
	Diapositivo 29
	Diapositivo 30
	Diapositivo 31
	Diapositivo 32
	Diapositivo 33
	Diapositivo 34